PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº_________ 2023

Concede a Medalha do Mérito Vereador Tarcísio Rocha

 “Raquel Tupiná”.

A Câmara Municipal de Santa Luzia, Estado de Minas Gerais, no uso de suas
Atribuições Legais concede:

Art. 1º - Fica concedida o  Medalha do Mérito Vereador Tarcísio Rocha  “ Raquel
Tupiná”.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Santa Luzia, 31de agosto de 2023.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003000350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003000350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

BIOGRAFIA  DE RAQUEL TUPINÁ

Raquel  Tupiná,  nascida em 12 de junho de 1989,  filha  de Wilmara

Tupiná, casada com Tarik Bruck, onde estamos compartilhando a vida

há  6  anos.

Após concluir o ensino médio, realizei o concurso da guarda, com o

intuito de ingressar no mercado e buscando uma instabilidade, quando

aos 18 anos tomei posse em seu primeiro concurso, o que inicialmente

era apenas uma instabilidade profissional, se tornou minha admiração

e  realização  na  segurança  pública.  Guarda-civil  municipal  de  Santa

Luzia desde 2008. Hoje 15 anos de corporação, graduanda no curso de

biomedicina,  foi  SUBCOMANDANTE  da  guarda-civil  e  a  primeira

mulher  a  assumir  o  COMANDO da  guarda-civil  municipal  de  Santa

Luzia, uma das conquistas da guarda em seu comando foi a aquisição

de armamento não letal de choque que é utilizado na corporação até

hoje.

 Já  realizei  vários  cursos  de  especialização  em  educação  para  o

trânsito, violência e exploração da criança e do adolescente, direitos

humanos,  patrulha  comunitária,  violência  doméstica,  já  integrou  o

conselho  municipal  da  criança  e  adolescente,  patrulha  escolar,

utilização  de  armas  não  letais,  primeiros  socorros,  marc  1-APH

atendimento  pré  hospitalar,  crimes  cibernéticos.

Atualmente trabalha no patrulhamento operacional da guarda, sendo a

única mulher a integrar a corporação.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003000350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003000350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.